
UDC 

中华人民共和国国家标准 ((;B 
P GB 50014 - 2006 

室外排水设计规范
Code for design of outdoor wastewater engineering 

( 2014年版)

2006 - 01-18 发布 2006 - 06 - 01 实施

中华人民共和国住房和城乡建设部

中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局
联合发布



中华人民共和国国家标准

室外排水设计规范

Code for design of outdoor wastewater engineering 

GB 50014-2006 

(2014 年版)

主编部门:上海市建设和交通委员会
[...]
端宜为 25mm~35mm，出水端宜为 10mm~20mm。

3 盘片在槽内的浸没深度不应小于盘片直径的 35% ，转轴

中心高度应高出水位 150mm 以上。

6.9.27 生物转盘转速宜为 2. Or/min~4. Or/min，盘体外缘线速

度宜为 15m/min ~ 19m/ min 。

6.9.28 生物转盘的转轴强度和挠度必须满足盘体自重和运行过

程中附加荷重的要求。

6.9.29 生物转盘的设计负荷宜根据试验资料确定，无试验资料

时，五日生化需氧量表面有机负荷，以盘片面积计，宜为

O. 005kgBOD5 /Cm2 • d)~O. 020kgBOD5 /Cm2 • d) ，首级转盘不宜

超过 0.030kgBOD5 /Cm2 • d)~0.040kgBODdCm2. d); 表面水

力负荷以盘片面积计，宜为 O. 04m3 /Cm2 • d)~O. 20旷/ Cm2 • d) 。

V 生物滤池
6.9.30 生物滤池的平面形状宜采用圆形或矩形。

6.9.31 生物滤池的填料应质坚、耐腐蚀、高强度、比表面积大、空

隙率高，适合就地取材，宜采用碎石、卵石、炉渣、焦炭等元机滤料。

用作填料的塑料制品应抗老化，比表面积大，宜为 100m2 /旷~



200 m2 /旷;空隙率高，宜为 80%~90% 。

6.9.32 生物滤池底部空间的高度不应小于 0.6m，沿滤池池壁四

周下部应设置自然通风孔，其总面积不应小于池表面积的 1% 。

6.9.33 生物滤池的布水装置可采用固定布水器或旋转布水器。

6.9.34 生物滤池的池底应设 1%~2% 的坡度坡向集水沟，集水

沟以 0.5%~2% 的坡度坡向总排水沟，并有冲洗底部排水渠

的措施。

6.9.35 低负荷生物滤池采用碎石类填料时，应符合下列要求:

1 滤池下层填料粒径宜为 60mm~ 1 OOmm ，厚 0.2m;上层填

料粒径宜为 30mm~50mm，厚1. 3m~ 1. 8m 。

2 处理城镇污水时，正常气温下，水力负荷以滤池面积计，宜

为 1m3 /Cm2 • d)~3旷/Cm2 • d); 五日生化需氧量容积负荷以填

料体积计，宜为 0.15kgBOD5 /Cm3 • d)~O. 3kgBOD5 /Cm3 • d) 。

6.9.36 高负荷生物滤池宜采用碎石或塑料制品作填料，当采用

碎石类填料时，应符合下列要求:

1 滤池下层填料粒径宜为 70mm~100mm ，厚 0.2m;上层填

料粒径宜为 40mm~70mm，厚度不宜大于1. 8mo 

2 处理城镇污水时，正常气温下，水力负荷以滤池面积计，宜

为 10m3 /Cm2 • d)~36m3/Cm2. d); 五日生化需氧量容积负荷以

填料体积计，宜小于1. 8kgBOD,jCm3 • d) 。

M 塔式生物滤池
6.9.37 塔式生物滤池直径宜为 1m~3. 5m，直径与高度之比宜

为 1:6~1:8;填料层厚度宜根据试验资料确定，宜为 8m~12m 。

6.9.38 塔式生物滤油的填料应采用轻质材料。

6.9.39 塔式生物滤池填料应分层，每层高度不宜大于 2m，并应

便于安装和养护。

6.9.40 塔式生物滤池宜采用自然通风方式。

6.9.41 塔式生物捷池进水的五日生化需氧量值应控制在

500mg/L 以下，否则处理出水应回流。



6.9.42 塔式生物滤池水力负荷和五日生化需氧量容积负荷应

根据试验资料确定。无试验资料时，水力负荷宜为 80m3 /

(m2.d)~200 旷/(m2 • d) ，五日生化需氧量容积负荷宜为

1. OkgBODs! (m3 • d)~3. OkgBODs! (m3 • d) 。

6.10 回流污泥和剩余污泥

6. 10. 1 回流污泥设施，宜采用离心泵、棍流泵、潜水泵、螺旋泵或

空气提升器。当生物处理系统中带有厌氧区(池)、缺氧区(池)时，

应选用不易复氧的回流污泥设施。

6.10.2 回流污泥设施宜分别按生物处理系统中的最大污泥回流

比和最大提合液回流比计算确定。

回流污泥设备台数不应少于 2 台，并应有备用设备，但空气提

升器可不设备用。

回流污泥设备，宜有调节流量的措施。

6.10.3 剩余污泥量，可按下列公式计算:

1 按污泥泥龄计算:

ð.X=乌互 (6.10.3-1) 

2 按污泥产率系数、衰减系数及不可生物降解和惰性悬浮物

计算:

ð.X=YQ(5o -5.) - KdVX V + fQ(5S o -55e ) 

(6.10.3-2) 

式中:ð.X一一剩余污泥量(kgSS/d);

V一一生物反应池的容积(m3 ) ; 

X一一生物反应池内棍合液悬浮固体平均浓度(gMLSS/L);

Bc -~- -污泥泥龄 (d);

Y一一污泥产率系数(kgVSS/kgBOD，) ， 20 oC时为 0.3~0.8;

Q二一设计平均日污水量(旷/d);

S。一一一生物反应池进水五日生化需氧量(kg/m3 ) ; 

• 77 • 



5e一一生物反应池出水五日生化需氧量(kg/旷 h

Kd一一衰减系数(d- 1 ) ; 

Xv←一生物反应池内混合液挥发性悬浮固体平均浓度

(gMLVSS/L) ; 

f一一-55 的污泥转换率，宜根据试验资料确定，元试验资

料时可取 O. 5gMLSS/gSS~O. 7gMLSS/gSS; 

55。一一生物反应池进水悬浮物浓度 (kg/m3 ) ; 

55e一一生物反应池出水悬浮物浓度 (kg/旷)。

6.11 污水自然处理

I 一般规定

6.11.1 污水量较小的城镇，在环境影响评价和技术经济比较合

理时，宜审慎采用污水自然处理。

6.11.2 污水自然处理必须考虑对周围环境以及水体的影响，不

得降低周围环境的质量，应根据区域特点选择适宜的污水自然处

理方式。

6. 11. 3 在环境评价可行的基础上，经技术经济比较，可利用水体

的自然净化能力处理或处置污水。

6.11.4 采用土地处理，应采取有效措施，严禁污染地下水。

6. 11. 5 污水厂二级处理出水水质不能满足要求时，有条件的可

采用土地处理或稳定塘等自然处理技术进一步处理。

H 稳定塘

6. 11. 6 有可利用的荒地和闲地等条件，技术经济比较合理时，可

采用稳定塘处理污水。用作二级处理的稳定塘系统，处理规模不

宜大于 5000m3 /d 。

6. 11. 7 处理城镇污水时，稳定塘的设计数据应根据试验资料确

定。无试验资料时，根据污水水质、处理程度、当地气候和日照等

条件，稳定塘的五日生化需氧量总平均表面有机负荷可采用

1. 5gBODõ/(m2 .d)~lOgBODd(m2. d) ，总停留时间可采用



20d~ 120d 。

6. 11. 8 稳定塘的设计，应符合下列要求:

1 稳定塘前宜设置格栅，污水含砂量高时宜设置沉砂池。

2 稳定塘串联的级数不宜少于 3 级，第一级塘有效深度不宜

小于 3m 。

3 推流式稳定塘的进水宜采用多点进水。

4 稳定塘必须有防潘措施，塘址与居民区之间应设置卫生防

护带。

5 稳定塘污泥的蓄积量为 40L/(年·人)~lOOL/(年·人) , 

一级塘应分格并联运行，轮换清除污泥。

6.1 1. 9 在多级稳定塘系统的后面可设置养鱼塘，进入养鱼塘的

水质必须符合国家现行的有关渔业水质的规定。

皿土地处理

6.1 1. 10 有可供利用的土地和适宜的场地条件时，通过环境影响

评价和技术经济比较后，可采用适宜的土地处理方式。

6.11.11 污水土地处理的基本方法包括慢速渗滤法 (SR) 、快速

渗谑法CRl)和地面漫流法 (OF)等。宜根据士地处理的工艺形式

对污水进行预处理。

6.1 1. 12 污水土地处理的水力负荷，应根据试验资料确定，无试

验资料时，可按下列范围取值:

1 慢速渗滤 0.5m/年~5m/年。

2 快速渗滤 5m/年 ~120m/年。

3 地面漫流 3m/年~20m/年。

6.1 1. 13 在集中式给水水源卫生防护带，含水层露头地区，裂隙

性岩层和熔岩地区，不得使用污水土地处理。

6. 11. 14 污水土地处理地区地下水埋深不宜小于1. 5mo 

6.11.15 采用人工温地处理污水时，应进行预处理。设计参数宜

通过试验资料确定。

6.1 1. 16 土地处理场地距住宅区和公共通道的距离不宜小于 100m c



6. 1l. 17 进入灌溉田的污水水质必须符合国家现行有关水质标

准的规定。

6. 12 污水深度处理和回用

I 一般规定

6. 12. 1 污水再生利用的深度处理工艺应根据水质目标选择，工

艺单元的组合形式应进行多方案比较，满足实用、经济、运行稳定

的要求。再生水的水质应符合国家现行的水质标准的规定。

6.12.2 污水深度处理工艺单元主要包括:71昆凝、沉淀(澄清、气

浮)、过滤、消毒，必要时可采用活性炭吸附、膜过滤、臭氧氧化和自

然处理等工艺单元。

6.12.3 再生水输配到用户的管道严禁与其他管网连接，输送过

程中不得降低和影晌其他用水的水质。

E 深度处理

6.12.4 深度处理工艺的设计参数宜根据试验资料确定，也可参

照类似运行经验确定。

6.12.5 深度处理采用混合、絮凝、沉淀工艺时，投药混合设施中

平均速度梯度值宜采用 300s- 1 ， 1昆合时间宜采用 30s~120so

6.12.6 絮凝、沉淀、澄清、气浮工艺的设计，宜符合下列要求:

1 絮凝时间为 5min~20min 。

2 平流沉淀池的沉淀时间为 2. oh ~ 4. 饨，水平流速为

4. Omm/s~12. Omm/s 。

3 斜管沉淀池的上升流速为 O. 4mm/s~0. 6mm/s o 

4 澄清池的上升流速为 O. 4mm/s~0. 6mm/s 。

5 气浮池的设计参数宜根据试验资料确定。

6.12.7 滤池的设计，宜符合下列要求:

1 滤池的构造、滤料组成等宜按现行国家标准《室外给水设

计规范))GB 50013 的规定采用。

2 滤池的进水浊度宜小于 10NTU 。



3 滤池的滤速应根据滤池进出水水质要求确定，可采用 4rn/h~

lOm/h 。

4 洁、池的工作周期为 12h~24h 。

6.12.8 污水厂二级处理出水经混凝、沉淀、过滤后，仍不能达到

再生水水质要求时，可采用活性炭吸附处理。

6.12.9 活性炭吸附处理的设计，宜符合下列要求:

1 采用活性炭吸附工艺时，宜进行静态或动态试验，合理确

定活性炭的用量、接触时间、水力负荷和再生周期。

2 采用活性炭吸附池的设计参数宜根据试验资料确定，无试

验资料时，可按下列标准采用:

1)空床接触时间为 20min~ 30min: 

2)炭层厚度为 3m~4m:

3)下向流的空床滤速为 7m/h~ 12m/h: 

4)炭层最终水头损失为 O. 4m~ 1. Om: 

5)常温下经常性冲洗时，水冲洗强度为 llL/(m2 • s) ~ 

13L/(m2 • s) ，历时 lOmin~ 15min ，膨胀率 15%~20% ，

定期大流量冲洗时，水冲洗强度为 15L/(m2 • s)~18L/ 

(m2 .s) ，历时 8min~ 12min ，膨胀率为 25%~35% 。活

性炭再生周期由处理后出水水质是否超过水质日标值确

定，经常性冲洗周期宜为 3d~5d。冲洗水可用砂滤水或

炭滤水，冲洗水浊度宜小于 5NTU。

3 活性炭吸附罐的设计参数宜根据试验资料确定，无试验资

料时，可按下列标准确定:

1)接触时间为 20min~35min:

2) 吸附罐的最小高度与直径之比可为 2 : 1 ，罐径为 lm~

4m，最小炭层厚度为 3m，宜为 4. 5m~6m: 

3)升流式水力负荷为 2. 5L/(m2 • s)~6. 8L/(m2 • s) ，降

流式水力负荷为 2. OL/(m2 • s)~3. 3L/(m2 • s): 

4)操作压力每 O.3m 炭层 7kPa o

• 81 



6. 12. 10 深度处理的再生水必须进行消毒。

回输配水

6.12.11 再生水管道敷设及其附属设施的设置应符合现行国家

标准《室外给水设计规范 ))GB 50013 的有关规定。

6. 12. 12 污水深度处理厂宜靠近污水厂和再生水用户。有条件

时探度处理设施应与污水厂集中建设。

6.12.13 输配水干管应根据再生水用户的用水特点和安全性要

求，合理确定干管的数量，不能断水用户的配水F管不宜少于两

条。再生水管道应具有安全和监控水质的措施。

6.12.14 输配水管道材料的选择应根据水压、外部荷载、土壤性

质、施工维护和材料供应等条件，经技术经济比较确定。 nJ采川扩V!

料管、承插式预应力钢筋混凝土管和承插式自应力钢筋混凝土管

等非金属管道或金属管道。采用金属管道时应进行管道的防腐 3

6.13 消毒

I 一般规定
6.13.1 城镇污水处理应设置消毒设施 e

6.13.2 污水消毒程度应根据污水性质、排放标准或再生水坚求

确定。

6.13.3 污水宜采用紫外线或二氧化氯ìì'í I号，也可用被氯泊 t号 c

6.13.4 消毒设施和有关建筑物的设计，应符合现行国家标准《室

外给水设计规范))GB 50013 的有关规定。

II 紫外线

6.13.5 污水的紫外线剂最宜根据试验资料或类似运行经验确

定 z也nJ按下列标准确定:

1 二级处理的出水为 15mJ/cm2~22mJ 气'm- 。

2 再生水为 24mJ/cm2~30mJ/cm2 0 

6.13.6 紫外线照射渠的设计，应符合下列要求:

1 照射渠水流均布，灯管前后的渠氏度不宜小于 1m 。



2 水深应满足灯管的淹没要求。

6.13.7 紫外线照射渠不宜少于 2 条。当采用 1 条时，宜设置超

越渠。

皿 二氧化氯和氯

6.13.8 二级处理出水的加氯量应根据试验资料或类似运行经验

确定。无试验资料时，二级处理出水可采用 6mg/L~ 15mg/L.再